42 6ª feira | 15/Set/2017  - Edição nº 10029

86959/2017

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3672/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 221/2017

Objeto: Aquisição de leites, fórmulas, suplementos alimentares para
atendimento dos pacientes com necessidades nutricionais especiais.
Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 03 de outubro de 2017,
às 9 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 11 de setembro de 2017. Magaly Botelho Lemes
Lopes Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017.

 86977/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3673/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 222/2017

Objeto: Aquisição de materiais de papelaria e expediente destinados a
Secretaria de Educação. Tipo: Menor Preço, por item. Data de
abertura: 04 de outubro de 2017, às 9 horas. Local de abertura: Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no
site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 11 de setembro de 2017.
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde Pregoeira Nomeada
Conforme Portaria 141/2017.

 86981/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3671/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 220/2017

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Aquisição de peças destinadas aos caminhões das frotas 53,
54, 108, 109 e 186 alocadas na Secretaria de Viação e Serviços
Rurais. Tipo: Menor Preço, por lote. Data de abertura: 02 de outubro de
2017, às 14 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 11 de setembro de 2017. Nilson Messa Pregoeiro
Nomeado Conforme Portaria 141/2017.

 86969/2017

Umuarama

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UMUARAMA, Estado do Paraná,
torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com
o legislação em vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE
PREGAO, NA FORMA PRESENCIAL, para o seguinte.

OBJETO: Contratação de empresa, para locação de 10 (dez) aparelhos BIPAP,
para atender os pacientes do SUS do setor de Serviço Social da Secretaria de
Saúde de Umuarama.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DE CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES
REDESIGNADA: 28/09/2017 – DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS

DATA DA ABERTURA REDESIGNADA: 28/09/2017 – HORÁRIO: 09:00
HORAS

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93 e o Decreto
Municipal nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama,
situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de
edital.

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EDITAL DE HABILITAÇÃO
REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS

SOB Nº 037/2017
A Comissão Permanente de Licitações constituída por: Eloi Luiz Pierozan –
Presidente e membros Wagner Fernandes Quinquiolo e Anderson Soares
Magro, comunica aos proponentes interessados que, após análise e verificação
da documentação apresentada na licitação mencionada, a habilitação ficou a
seguinte:
- ADALTA CONSTRUTORA LTDA – ME;
- BRUNO BRANDÃO EIRELI;
- CONSTRUTORA IRMÃOS GODOY LTDA;
- DFG CONSTRUTORA EIRELI – EPP;
- J.E CONSTRUTORA LTDA;
- METALURGICA DANTOL LTDA;
- TOZZI E CIA LTDA ME;
- WZK CONSTRUÇÕES LTDA.
- A empresa CESKY CONSTRUTORA LTDA – ME, foi INABILITADA,
pelo não atendimento ao adendo 03 item 10 do edital: apresentou Certidão de
Registro de Regularidade de situação junto ao CREA, com o capital social
registrado de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e apresentou a Certidão
Simplificada da Junta Comercial do Paraná, com um capital social
integralizado de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); portanto como
consta na própria certidão de Regularidade do CREA, caso ocorra alterações
nos elementos contido no documento a mesma perde sua validade para todos os
efeitos.
- A empresa CONSTRUTORA C. MAIA EIRELI - ME, foi INABILITADA,
pelo não atendimento ao item 09 do adendo 03 do edital: apresentou Certidão
Negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, com data de
validade emitida com mais de 90 dias (05/06/2017); e também pelo não
atendimento ao item 04 alínea “c” do adendo 01, apresentou o contrato de
prestação de serviços com o engenheiro civil, Aldemir Aparecido do
Nascimento Filho, sem o devido registro no Cartório de Títulos e Documentos.
 Comunica, outrossim, que no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data da
publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo
processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada.

Toledo, 13 de setembro de 2017.
ELOI LUIZ PIEROZAN - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3681/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 229/2017

Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso
I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens
de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço,
Por Item. Data de abertura: 09 de outubro de 2017, às 14 horas. Local de
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 13 de setembro de
2017. PREGOEIRO (A). Nomeado (a) conforme Portaria 141/2017.

87097/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3680/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 228/2017

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e plantio de plantas
ornamentais na Praça Pio XII. Tipo: Menor Preço, Por Global. Data de
abertura: 29 de setembro de 2017, às 15h30min. Local de abertura:
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 13 de setembro de 2017.
CLEIDYNEI APARECIDA DA SILVA CARVALHO. Pregoeira, nomeada
conforme Portaria 141/2017.

87093/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3674/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 223/2017
Objeto: Locação de palco para suprir as necessidades de estrutura em
eventos oficiais de pequeno e de grande porte no município. Importante:
A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação
cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, por item. Data
de abertura: 03 de outubro de 2017, às 14 horas. Local de abertura: Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 11 de setembro de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3675/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 224/2017
Objeto: Locação de equipamentos de som e iluminação para suprir as
necessidades de estrutura em eventos oficiais de pequeno e de grande
porte no município. Importante: A presente licitação submete-se ao
exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno
porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo:
Menor Preço, por item. Data de abertura: 05 de outubro de 2017, às 14
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná,
11 de setembro de 2017. Nicanor Tadashi Kimura. Pregoeiro, nomeado
conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3676/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 225/2017
Objeto: Contratação de serviços de segurança e brigadistas em eventos
oficiais no município. Importante: A presente licitação submete-se ao
exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno
porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 06 de outubro de 2017, às
10h30min. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná,
11 de setembro de 2017. Nicanor Tadashi Kimura Pregoeiro, nomeado
conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3677/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 226/2017
Objeto: Locação de toaletes portáteis, gerador, grade de contenção
e fechamento para suprir as necessidades de estrutura em eventos
oficiais de pequeno e de grande porte no município. Importante: A
presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação
cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, por item. Data
de abertura: 06 de outubro de 2017, às 14 horas. Local de abertura: Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 11 de setembro de 2017. Nicanor
Tadashi Kimura Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017.

87038/2017

CÓDIGO LOCALIZADOR:
664894217

Documento emitido em 15/09/2017 15:51:30.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10029 | 15/09/2017 | PÁG. 42

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR.

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 964 - ANO: XII                   7 Pág(s)

Página 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no
link Jornal Oficial Online.

Início

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3677/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 226/2017
Objeto: Locação de toaletes portáteis, gerador, grade de contenção e
fechamento para suprir as necessidades de estrutura em eventos oficiais de
pequeno e de grande porte no município.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item .
Data de abertura: 06 de outubro de 2017, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 11 de setembro de 2017.
Nicanor Tadashi Kimura
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3678/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 227/2017
Objeto: Aquisição de materiais diversos destinados à Secretaria de
Desenvolvimento Econômico.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item .
Data de abertura: 09 de outubro de 2017, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 11 de setembro de 2017.
Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3680/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 228/2017
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e plantio de plantas
ornamentais na Praça Pio XII.
Tipo: Menor Preço, Por Global.
Data de abertura: 29 de setembro de 2017, às 15h30min.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 13 de setembro de 2017.
CLEIDYNEI APARECIDA DA SILVA CARVALHO
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3681/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 229/2017
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 09 de outubro de 2017, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 13 de setembro de 2017.
PREGOEIRO (A)
Nomeado (a) conforme Portaria 141/2017.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO
LICITATÓRIO
PROCESSO Nº 3607/2017
PREGÃO Nº 179/2017
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS:
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos:
2. OBJETO DA LICITAÇÃO:
2.1. Aquisição de móveis e divisórias, destinadas a Secretaria de Educação.
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
3.1. Menor Preço - Item.
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:

4.1. JULGAMENTO: 01 de setembro de 2017 às 09:00 horas.
4.2. ADJUDICAÇÃO: 01 de setembro de 2017
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 06 de setembro de 2017.
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S):
5.1. I. SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS - EPP
5.1.1. CNPJ Nº 09.230.568/0001-73
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais).
5.2. MARIA DO CARMO PARO MOVEIS - ME
5.2.1. CNPJ Nº 74.175.167/0001-20
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 3.712,00 (três mil setecentos e doze reais).
5.3. M R DENARDI DOS SANTOS & CIA LTDA - ME
5.3.1. CNPJ Nº 03.918.644/0001-51
5.3.2. VALOR CONTRATADO R$- 12.900,00 (doze mil e novecentos reais).
5.4. M J GAMETTA – SOLUÇÕES INDUSTRIAIS - ME
5.4.1. CNPJ Nº 22.572.455/0001-14
5.4.2. VALOR CONTRATADO R$- 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
5.4. R P MOVEIS E PAPELARIA LTDA - ME
5.4.1. CNPJ Nº 09.205.792/0001-05
5.4.2. VALOR CONTRATADO R$- 12.996,50 (doze mil novecentos e noventa e
seis reais e quarenta centavos).
Ubiratã - Paraná, 06 de setembro de 2017.
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 399/2017
PROCESSO Nº 3607/2017
PREGÃO Nº 179/2017
1. OBJETO DA LICITAÇÃO:
1.1. Aquisição de móveis e divisórias, destinadas a Secretaria de Educação..
2. DADOS DO CONTRATO
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 399/2017
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.
2.3. CONTRATADA: I. SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS - EPP
E CNPJ nº 09.230.568/0001-73.
2.4. VALOR: R$-2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais).
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06/09/2017
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0501
Despesa Orçamentária: 865
Categoria: 449052420000
Descrição da Despesa: Mobiliário em geral.
Fonte de Recurso: 103
Valor da Despesa: R$ 48.677,50
4. FORO
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou
questões oriundas do instrumento contratual.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 400/2017
PROCESSO Nº 3607/2017
PREGÃO Nº 179/2017
1. OBJETO DA LICITAÇÃO:
1.1. Aquisição de móveis e divisórias, destinadas a Secretaria de Educação..
2. DADOS DO CONTRATO
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 400/2017
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.
2.3. CONTRATADA: MARIA DO CARMO PARO MOVEIS - ME E CNPJ nº
74.175.167/0001-20.
2.4. VALOR: R$-3.712,00 (três mil setecentos e doze reais).
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06/09/2017
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0501
Despesa Orçamentária: 865
Categoria: 449052420000
Descrição da Despesa: Mobiliário em geral.
Fonte de Recurso: 103
Valor da Despesa: R$ 48.677,50
4. FORO
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou
questões oriundas do instrumento contratual.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 401/2017
PROCESSO Nº 3607/2017
PREGÃO Nº 179/2017
1. OBJETO DA LICITAÇÃO:
1.1. Aquisição de móveis e divisórias, destinadas a Secretaria de Educação..
2. DADOS DO CONTRATO

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

D4 | OPR|Editais | Jornal O Paraná
Sexta-feira, 15 de setembro de 2017 edital@oparana.com.br

 Edição 12.607